Grigore Petrovanu nu se limitează la a dezvolta
propria instituţie de învăţământ la care slujea, ci,
vizitând toate cele cinci şcoli normale existente la acel
moment în România, propune Ministrului Instrucţiunii
o metodă pentru strângerea fondurilor necesare bunei
funcţionări a acestor instituţii de învăţământ. La 2/14
februarie 1878, el trimite un raport la minister, în care
afirmă:

„Ţin a se da tinerei şcoale normale o organizaţie
pedagogică pe cât mai apropiată de tipul şcoalelor de
felul ei din Germania şi Belgia. Pentru acest scop, nu
ar lipsi concursul D.-V. luminat şi binevoitor, dar ştiu
că bugetul statului are destule sarcine de întâmpinat.